
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

Per INTEGRAZIONE INCARICO RSPP per servizi di assistenza,  consulenza e 
progettazione e formazione in materia di salute e sicurezza dei lavoratori per contrastare 

l’emergenza da Covid-19 – Risorse art. 231 DM 34/2020 
  

Il Dirigente Scolastico 
  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in particolare 
l'art. 34; 
VISTO il D.L.17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”- Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
VISTA l’impossibilità di attuare il servizio con personale interno per mancanza di  figure professionali in 
possesso dei requisiti; 
CONSIDERATO il continuo aggiornamento della normativa specifica, delle indicazioni ministeriali e dei 
documenti tecnici, prodotti dal Comitato Tecnico Scientifico in essere presso il Ministero dell’Istruzione, che 
normano, chiariscono e specificano circa le misure contenitive nella scuola tese a contrastare la pandemia da 
Covid-19; 
VISTA la nota prot. 13449 del 30/05/2020 in merito all’avviso di assegnazione di risorse finanziarie di 
ex Art. 231, comma 1, del DL 34/2020 cd Decreto rilancio  “Misure per sicurezza e protezione nelle 
istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 
2020/2021” 
VISTO il  relativo Decreto di assunzione in bilancio delle Risorse Prot. 2193/B15 del 14/07/2020; 
VISTA la nota prot. 17220 del 20/07/2020 in merito all’avviso della assegnazione della risorsa sucitata; 
 
VISTA la necessità di: 

1. Individuare le criticità e le necessità al fine di assicurare la migliore organizzazione degli spazi 
didattici (aule, mense, palestre e laboratori)  

2. Riorganizzare gli ingressi degli edifici nel rispetto del principio di distanziamento fisico e 
individuazione della capienza massima 

3. Progettare il layout di tutte le aule/laboratori dei plessi definendo il numero massimo di alunni che vi 
si possono accogliere 

4. Individuare possibili soluzioni tecniche per ampliare gli spazi disponibili anche in termini di 
distribuzione degli arredi nonché in riferimento a dispositivi di sicurezza (adesivi, prodotti igienizzanti, 
mascherine) 

5. Redigere, in collaborazione con la scuola, di un protocollo di sicurezza in relazione all’emergenza 
Covid 

6. Individuazione di apposita segnaletica Covid e relativa ubicazione 
7. Formazione specifica per alunni, docenti e personale ATA sulle norme di comportamento anti 

contagio ( la specifica articolazione oraria degli interventi sarà definita in base alle risultanze della 
progettazione di cui sopra, si prevedono circa 40 ore); 
 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola Primaria e Secondaria 1° grado 

Vigodarzere 

Via Ca’ Zusto, 8 
35010 VIGODARZERE (PD) 

C.F. 80029300284 
   049.8159369 

pdic86500c@istruzione.it 

www.icvigodarzere.edu.it 

PDIC86500C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002275 - 23/07/2020 - B.15. - I
PDIC86500C - ALBO PRETORIO - 0000089 - 23/07/2020 - A7 – SICUREZZA - I

Firmato digitalmente da DILETTA GIUSEPPINA DI GIOVINE



VISTA la propria determina prot.2201/B15 del 14/07/2020 che individua la società SCSA SRL per il servizio 
in materia di salute e sicurezza dei lavoratori e incarico (RSPP) dell’Istituto (ai sensi del D.lvo 81/2008) – 
triennio 2020/2021-2021/2022-2022/2023; 
 
VISTO il preventivo Prot. GP/32420/SIC del 21/07/2020 della ditta Studio Centro Sicurezza Ambiente Srl. 
Interpellata nell’ambito dell’indagine di mercato; 
 

DETERMINA 
 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
• Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per l’INTEGRAZIONE 
all’incarico di RSPP per servizi di assistenza,  consulenza e progettazione in materia di salute e sicurezza 
dei lavoratori per contrastare l’emergenza da Covid-19alla Ditta Studio Centro Sicurezza Ambiente Srl.; 
 
• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4.024,80 omnicomprensiva come di seguito 
specificato: 

 
Capitol  Descrizione  Oggetto CIG Importo IVA 

esclusa 
Importo IVA 

inclusa 

A.1.3 

“Funzionamento generale e 
decoro della scuola” -

RISORSE EX ART. 231, COMMA 
1 DEL DL 34/2020 DECRETO 

RILANCIO 

per I punti da 1 a 6 Z992DC3BF5 € 840,00 € 1.024,80 

P.4.3 

“Progetti per "Formazione / 
aggiornamento del 

personale" 
RISORSE EX ART. 231, COMMA 

1 DEL DL 34/2020 DECRETO 
RILANCIO 

per il punto 7 Z732DC3F71 € 3.000,00 Es.iva 

 
 
• Di informare il consulente aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 
• Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Diletta Giuseppina Di 
Giovine in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 
• Di autorizzare il Direttore SGA Stefania Loregiola all'imputazione della spesa di cui alla presente 
determina, ai relativi capitoli. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Diletta Giuseppina Di Giovine 

Documento firmato digitalmente 

PDIC86500C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002275 - 23/07/2020 - B.15. - I
PDIC86500C - ALBO PRETORIO - 0000089 - 23/07/2020 - A7 – SICUREZZA - I

Firmato digitalmente da DILETTA GIUSEPPINA DI GIOVINE


		2020-07-23T13:28:55+0200
	DI GIOVINE DILETTA GIUSEPPINA




